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Anotace

Využití portrétu v plakátové tvorbě

Diplomová práce obsahuje dvě části, praktickou a teoretickou. Praktická část zahrnuje sérii

plakátů, kde je vyuţito portrétu jako ústředního motivu provedení, portréty jsou vytvořeny v

grafickém zpracování v kombinaci s rukodělným dopracováním a tematicky se praktická část

orientuje na filmový plakát. Teoretická část pojednává o portrétu v jeho historickém vývoji a

o plakátu jako ţánru uţité grafiky. Kapitoly věnované portrétu si všímají především jeho role

ve vývoji výtvarné kultury, jeho proměny a formy. Kapitoly teoretické části věnované plakátu

pojednávají o jeho historickém vývoji, který je zaměřený na oblast českého plakátu, dále se

zaměřuje na jeho funkce v oblasti reklamní propagace a zahrnuje i oblast vývoje českého

filmového plakátu, která se váţe k praktické části. K diplomové práci budou přiloţeny návrhy

plakátů.

Annotation

Usage of portrait in poster creation

The thesis includes two main parts, practical part and desk study. Practical part include set of

posters, where is portrait use as a main motive. This portraits are make in graphics in

combination with hand make refinishing. Practical part is oriented on movie poster. Desk

study treat about portrait in his historical evolution and about poster as genre of applied

graphic art. Chaps of portraits are situated in part of development art culture in his changing

forms. Chaps on desk study ensued historical evolution of posters. This evolution is

specialized on Czech poster and on his status in advertisement promotion, that include zone of

development Czech movie poster. Into thesis will be attached posters projects.
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Úvod

K zadání tohoto tématu diplomové práce mně přivedl především zájem o grafiku a také

fasciace portrétní tvorbou. Rozhodl jsem při zpracování portrétů vyuţít grafickou techniku

suché jehly. Tyto portréty jsem zasadil do plakátového formátu a tematicky jsem je sjednotil

k plakátu filmovému. Filmy, ke kterým jsem plakáty zpracoval, jsem vybral na základě svých

osobních vztahů a pocitů, k těmto dílům, spojovacím prvkem obou dvou zpracovávaných

filmů je jistá dávka výtvarnosti, jenţ je inspirativní ke zpracování. Dalším spojovacím prvkem

obou filmů je dominance hlavních představitelů, ať uţ jde o Rudolfa Hrušínského

ve Spalovači mrtvol, Boleslava Polívku, Arnošta Goldflama či Jiřího Menzela v Něžném

barbarovi. Ač jsou oba filmy velmi výtvarné, kaţdý z nich je poněkud jiný ţánr, to jsem se

také snaţil vnést do plakátů. Celkové pojetí plakátu bylo zadáno, ţe půjde o rukodělnou práci,

s ohledem na čistotu práce a dobrou čitelnost jsem však také pouţil při práci počítač. Počítače

jsou dnes velkým pomocníkem při tvorbě plakátů, chtěl jsem však zpracovat plakáty

především rukodělným způsobem s vyuţitím jak jiţ zmiňované grafiky v provedení suché

jehly, tak také dalších výtvarných materiálů.

Portrét – charakteristika a význam

Spojovacím prvkem všech plakátů je tedy portrét. Portrétování má velice bohatou historii,

která sahá aţ do starověku, jedná se o jednu z nejrozsáhlejších kapitol výtvarného umění.

Portrétní tvorbou se více či méně zabýval snad kaţdý výtvarný umělec a tím nemyslím

tvorbu, která daného umělce proslavila, ale snad kaţdý si minimálně vyzkoušel toto zachycení

lidské osobnosti. V některých epochách vývoje výtvarného umění byl portrét zavrhován či

opomíjen, avšak téměř vţdy hrál svou roli při ověřování výtvarníkových schopností. Ve svém

mnohaletém vývoji se tento ţánr však ne vţdy těšil náleţité váţnosti a zájmu o toto disciplínu.

Ve 20. století byl tento ţánr avantgardními proudy poměrně zdiskreditován, byl povaţován za

překonanou výtvarnou formu, která je pouze konvencí a je spojena s akademickou tvorbou,

svou roli v tomto případě určitě sehrál objev fotografie a umělci přestali být vázáni

zachycováním reality. Způsoby portrétování mají velkou vypovídající historickou hodnotu,

kdy spatřujeme v uměleckých výtvorech portrétistů i jisté módní vlivy, ať uţ jde o

idealizované společenské modely určené k okázalé reprezentaci nebo touhu po obecném

uznání umělcovy práce a snahu vytvořit dílo závazného typu. Význam portrétní tvorby se

v kaţdé epoše lidského vývoje mění, avšak spojujícím prvkem pro všechny etapy vývoje
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můţe být touha po zachycení lidské osobnosti a zvěčnění její podoby, ať uţ jde o osobitý styl

portrétisty a jeho pohledu na portrétovanou osobu či kalkulace se snahou zalíbení a splnění

poţadavků portrétované osoby nebo uspokojení nároků společensky předepsaných. Způsobů a

forem portrétování můţeme v historii nalézt celou řadu, často na nás působí rozměry

uměleckého díla v přímém styku s ním, u děl zobrazujících jedince v nadţivotní či ţivotní

velikosti na nás dýchne reprezentativní majestátnost, díla menších rozměrů vyvolávají pocity

intimnosti. V obecných charakteristikách se objevuje u termínu portrét vysvětlení, ţe jde o

popisné zobrazení jedince či případně zvířete a hledání nějaké rovnováhy mezi portrétní

věrohodností nebo osobitostí výrazu.

Portrét a jeho význam ve vývoji výtvarného umění - počátky

Dnes vnímáme portrét jako ţánr, který se nějakým způsobem proměňuje uţ od starověku,

čímţ se posouváme do doby, kdy ještě nebyl jako ţánr definován, ale můţe zde konkrétně

sledovat jeho funkci a potřebu. Ve starověkém Egyptě spatřujeme provázanost portrétního

zobrazování s mytologií, obřady či vztahem s bohy. Kult mrtvých se v Egyptě proměňuje

z prehistorického animismu, vyvíjí se ve víru lidského dvojníka Ka, k čemuţ patřilo i

zachování nezměněného těla na Zemi a ve výtvarném umění hraje svou roli symbolika přeţití

duše. V egyptském umění můţeme pozorovat snahu o portrétní realismus, stejně usilovnou

snahu nalézáme i v umění Etrusků, kde se portrétním realismem vyznačují etruské sakrofágy.

Portrét se rozvíjel za pomoci snímání posmrtných masek a vytváření tak masek terakotových

či kovových. Realismus společně se zájmem o portrét přejali od Etrusků také Římané. Římané

i z dalších vlivů vyspělých starověkých civilizací vytvořili svůj vlastní portrét, nejvýrazněji

v sochařství, jenţ měl zřejmý cíl a to vyjadřovat moc říše. Nový styl portrétování v sobě

spojoval symboliku náboţenskou a víru v posmrtný ţivot se značným sklonem k realismu,

kterým se vyznačuje i portrétování řecké, coţ reprezentuje helénistický typ vladařského

portrétu, jenţ věrně zachycoval nejen podobu, ale i povahové rysy portrétovaného a také jeho

duševní ţivot.

Vývoj ve středověku

Ve středověku má pojetí moci náboţenský charakter a tím i výsostné postavení získává,

zástupce Boţí moci, papeţ. Obyčejný smrtelník jaksi ztrácí na významu a tím i poněkud mizí

ţánr portrétu. Z hlediska nazírání křesťanské církve na obrazy dochází k popírání představy o

přeţívání duše prostřednictvím obrazů a tím se i vylučuje jedna ze základních funkcí portrétní
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tvorby, význam portrétování byl povaţován za nedůleţitý. Středověké výtvarné umění je

protkáno náboţenskou tématikou, dominují podobizny světců a podobizny papeţů jsou

odůvodňovány právě náboţenskými potřebami.

Středověk příliš tomuto ţánru nepřál, avšak za zmínku stojí Parléřova huť. Do konce třetí

čtvrtiny 14. století byla centrem českého gotického sochařství a její sochařská výzdoba

praţské katedrály je v Evropském měřítku naprosto výjimečná. Na ikonografickém programu

sochařské výzdoby pražské katedrály se podílel sám císař Karel IV. :přízemí bylo vyhrazeno

přemyslovské minulosti (socha sv. Václava v jeho kapli, 1375, kameník Jindřich, šest

přemyslovských náhrobků v ochozových kaplích, v nich náhrobek Přemysla I. vytesal Mistr

Petr Parléř, na ostatních se podíleli němečtí a francouzští kameníci, členové huti), triforium

lucemburské současnosti (21 portrétních bust císařovy rodiny, pařížských arcibiskupů,

ředitelů stavby a obou architektů) a tvz. horní triforium nebeských ochránců království a


[…]

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PŘÍLOHA č. 8

Návrh č. 3 Název: Spalovač mrtvol č. 4 (Grafika č. 3)

/Písmo – PC:Parents Suck; Arial /

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 9

Návrh č. 1 Název: Něţný barbar č. 3 (Grafika č. 6)

/Písmo – PC: Bohemian typewriter/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 10

Návrh č. 2 Název: Něţný barbar č. 3 (Grafika č. 6)

/Písmo – PC: YouMurderer BB, Daubmark /Bohemian typewriter/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 11

Návrh č. 1.a Název: Spalovač mrtvol č. 5 (Grafika č. 1)

/Písmo – PC: Trueblood/

Formát: 594 x 420 mm
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PŘÍLOHA č. 12

Návrh č. 1.b Název: Spalovač mrtvol č. 5 (Grafika č. 1)

/Písmo – PC: Trueblood/

Formát: 594 x 420 mm
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PŘÍLOHA č. 13

Návrh č. 2.a Název: Spalovač mrtvol č. 5 (Grafika č. 1)

/Písmo – PC: Tiverton/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 14

Návrh č. 2.b Název: Spalovač mrtvol č. 5 (Grafika č.1)

/Písmo – PC: Tiverton/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 15

Návrh č. 2.c Název: Spalovač mrtvol č. 5 (Grafika č. 1)

/Písmo – PC: Berlin Sans FB; Arial/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 16

Návrh č. 1 Název: Něţný barbar č. 4

/Písmo – PC: BM Sham Garde/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 17

Návrh č. 2 Název: Něţný barbar č. 4

/Písmo – PC: vtks study/

Formát: 420 x 594 mm

42

PŘÍLOHA č. 18

Návrh č. 1 Název: Spalovač mrtvol č. 6

/Písmo – PC: The Deeper/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 19

Návrh č. 2 Název: Spalovač mrtvol č. 6

/Písmo – PC: Parenets Suck, Roadway/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 20

Návrh č. 1.a Název: Něţný barbar č. 5 (Grafika č. 7)

/Písmo – PC: Arial Rounded MT Bold /

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 21

Návrh č. 1.b Název: Něţný barbar č. 5 (Grafika č. 7)

/Písmo – PC: Arial Rounded MT Bold /

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 22

Návrh č. 2.a Název: Něţný barbar č. 5 (Grafika č. 7)

/Písmo – PC: Got Heroin?, Roadway (+ deformace)/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 23

Návrh č. 2.b Název: Něţný barbar č. 5 (Grafika č. 7)

/Písmo – PC: Got Heroin?, Roadway - deformace/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 24

Návrh č. 1 Název: Něţný barbar č. 6 (Grafika č. 5)

/Písmo – PC: DejaVu Sans/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 25

Návrh č. 2 Název: Něţný barbar č. 6 (Grafika č. 5)

/Písmo – PC: DejaVu Sans/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 26

Návrh č. 1 Název: Něţný barbar č. 7 (Grafika č. 4)

/Písmo – PC:DejaVu Sans, Game Cuben /

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 27

Návrh č. 2 Název: Něţný barbar č. 7 (Grafika č. 4)

/Písmo – PC: Arial Rounded MT Bold /

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 28

Návrh č. 3.a Název: Něţný barbar č. 7 (Grafika č. 4)

/Písmo – PC: Bohemian typewriter/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 29

Návrh č. 3.b Název: Něţný barbar č. 7 (Grafika č. 4)

/Písmo – PC: Bohemian typewriter/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 30

Návrh č. 1 Název: Spalovač mrtvol č. 7 (Grafika č. 2)

Písmo – PC: Parents Suck, DejaVu Sans/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 31

Návrh č. 2 Název: Spalovač mrtvol č. 7 (Grafika č. 2)

/Písmo – PC: Parents Suck, DejaVu Sans/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 32

Návrh č. 3.a Název: Spalovač mrtvol č. 7 (Grafika č. 2)

/Písmo – PC: BM Sham Garde/

Formát: 420 x 594 mm
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PŘÍLOHA č. 33

Návrh č. 3.b Název: Spalovač mrtvol č. 7 (Grafika č. 2)

/Písmo – PC: Trebuchet MS - deformace/

Formát: 420 x 594 mm
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Grafika č. 1 Název: Hrušínský č. 1
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Grafika č. 2 Název: Hrušínský č. 2
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Grafika č. 3 Název: Hrušínský č. 3
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Grafika č. 4 Název: Polívka č. 1
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Grafika č. 5 Název: Polívka č. 2
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Grafika č. 6 Název: Polívka č. 3
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Grafika č. 7 Název: Polívka č. 4