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Využití portrétu v plakátové tvorb ě

Autor Jiří Kačo na téma diplomové práce vytvořil dvě souběžné vývojové série filmových
plakátů – „SPALOVAČ MRTVOL“ a „NĚŽNÝ BARBAR“. Pro „Spalovače mrtvol“ využívá
k plakátové motivaci stylizaci a karikování portrétu Rudolfa Hrušínského a řeší celý úkol
v grafických mutacích. V prvotní základní rovině je tato práce diplomanta realizována
technikou suché jehly s monotypem. Tato výchozí výtvarná forma nepostrádá osobní grafické
prvky výrazu tváře ve zjednodušení i vztah k psychologii filmové postavy. Ne jinak je tomu
v podobě druhé série plakátů „NĚŽNÝ BARBAR“, kde doménou návrhu je portrét herce
Boleslava Polívky. Tvorba obou portrétů k účelu plakátů je vyjadřována s grafickou
nadsázkou a smyslem pro napětí. Někde však na úkor menší podobnosti v jisté
schematičnosti. Začlenění a komponování písma působí vhodným výběrem velikostí a typů.
Jeho provedení je směrováno snahou o harmonizaci plochy plakátu ve spojení s portrétem.
Až na výjimky zde nedochází ke kompoziční tříštivosti v umístění a dělení písma hlavního
názvu, což považuji za vhodné.
Některé varianty plakátu navozují ilustrační paralely s některými ději a sekvencemi filmů.
Zdá se, že všechny návrhy jsou provedeny autorem v kombinační symbióze ve svébytné celky
i v určitém akčním pojetí. Stereotyp lze spatřovat v kompozičním řešení, zejména v některých
na sobě závislých modifikací i v pojetí tváří graficko-kresebné redukce, které však barva
oživuje. Znaky užité tvorby nese v sobě diplomantova práce s písmem, která je tvořivá i
manipulativní a umocňuje grafickou čitelnost a poutavost plakátů s portréty hereckých
osobností. Tam je ostatně směřována celá Kačova propagační grafika v tomto žánru.
Teorie diplomové práce vytváří plynulou linii poznatků v souvislosti s praktickou částí
úkolu i v historických vztazích. Zaměřuje se na tvůrčí formy propagační grafiky i užité
tvorby a její mediální komunikaci. Teorie je utříděná, smysluplná a dostatečně obsažná
v doprovodném vyznění praktického díla. Její výběr navozuje i výuková témata, obsahuje
osobní sdělení o činnosti při realizaci úkolu. Autor uvádí své tvůrčí přístupy i tvorbou získané
zkušenosti. Reprodukce grafiky, suché jehly a její temperové přemalby vytvořila komplexní

vizualitu všech návrhů v expresi i hodnotové vyznění práce v současně předkládané podobě.
Problémově se jeví adjustace na černých podkladech i absence originálních předloh. Pro
diplomanta se stal diplomový úkol výrazem osobního zaujetí, impulsem pro další výtvarné
pokračování v přístupech k tvorbě a v pedagogické činnosti.
Práci doporučuji k obhajobě.
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